
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

EJECUCION PRESUPUESTARIA
PLAN DE LICITACIONES 

AL 31 DE MAYO 2008

JUNIO DE 2008



EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 
AL 31 MAYO 2008



Nivel de Ejecución a Mayo 2008
2008 2007

Ejecución al 31 de 
Mayo 2008

% Ejecución 
al 31 de 
Mayo de 
2008/ 
Presupuesto 
Decretado

% Ejecución al 31 
de Mayo de 
2008/ Ley 

Ejecución al 31 de 
Mayo 2007

% Ejecución 
al 31 de Mayo 
de 2007/ 
Presupuesto 
Decretado

% 
Ejecución 
al 31 de 
Mayo de 
2008/ Ley 

Servicios 
Ejecutores

237.941.068 36,6% 35,7% 164.251.937 32,5% 31,3%

TOTAL MOP 336.840.438 33,9% 33,2% 256.641.492 31,1% 30,2%

$ 80.198.946
Diferencia entre 2008/2007



PRESUPUESTO DE INVERSION EJECUTADO AL 31 DE MAYO 2008
ST 31  POR SERVICIO

NO INCLUYE SSS

(MILES DE $ 2008)

SERVICIOS EJECUTORES Ley + Ajustes

Presupuesto 

Decretado al 31 de 

Mayo

Ejecución al 31 de 

Mayo 2008

% Ejecución al 31 de 

Mayo de 2008/ 

Presupuesto 

Decretado

% Ejecución al 31 de 

Mayo de 2008/ Ley 

% Crecimiento 

Ejecución 

2008/2007

ARQUITECTURA 12.492.575 9.005.425 2.086.669 23,2% 16,7% 491,2%

DOH 61.639.977 61.088.631 17.513.602 28,7% 28,4% 65,8%

APR 23.726.339 17.066.336 7.800.690 45,7% 32,9% 88,9%

VIALIDAD SIN TRANSANTIAGO 535.875.612 531.215.940 204.577.016 38,5% 38,2% 45,7%

DOP 15.804.733 15.406.947 2.520.070 16,4% 15,9% -52,8%

DAP 12.920.800 12.551.076 3.096.738 24,7% 24,0% -3,1%

PLANEAMIENTO 515.102 400.452 44.672 11,2% 8,7% 155,2%

DGOP 827.921 601.836 2.314 0,4% 0,3% -98,6%

D.G.AGUAS 3.171.512 2.305.501 299.297 13,0% 9,4% 160,1%

TOTAL MOP  sin Concesiones ni Transantiago 666.974.571 649.642.144 237.941.068 36,6% 35,7% 44,9%

CONCESIONES 246.017.836 244.019.380 76.559.290 31,4% 31,1% -5,2%

TRANSANTIAGO 102.983.986 100.444.200 22.340.080 22,2% 21,7% 92,7%

TOTAL MOP  1.015.976.393 994.105.724 336.840.438 33,9% 33,2% 31,2%



2008 (miles de $ 2008) 2007 (Miles de $ 2008) Diferencia pagado 2008/2007

Regiones

Ley de 

Presupuestos 

2008

Presupuesto 

Decretado al 31 

de Mayo

Ejecución al 31 

de Mayo 2008

% Ejecución al 31 

de Mayo de 2008 

/Presupuesto 

Decretado

% Ejecución al 31 

de Mayo de 2008/ 

Ley 

Ley de 

Presupuestos 

2007

Presupuesto 

Decretado a 

Mayo 2007

Ejecutado al 

mes de Mayo 

2007

% 

Ejecución/

Decretado

% 

Ejecución/

Ley

% Crecimiento 

Ejecución 

2008/2007

Diferencia monto 

pagado 

2008/2007

Región XV 4.642.916 3.834.439 1.500.942 39,1% 32,3% 6.756.631 3.274.257 213.857 6,5% 3,2% 601,8% 1.287.085

Región I 22.257.915 13.930.779 6.052.248 43,4% 27,2% 15.779.137 19.949.777 9.656.879 48,4% 61,2% -37,3% -3.604.631

Región II 36.431.223 43.444.481 14.873.491 34,2% 40,8% 21.060.267 22.894.170 6.131.425 26,8% 29,1% 142,6% 8.742.066

Región III 29.051.359 27.894.513 7.297.213 26,2% 25,1% 16.485.420 12.863.255 2.641.252 20,5% 16,0% 176,3% 4.655.961

Región IV 50.749.611 48.409.773 16.296.049 33,7% 32,1% 30.287.037 30.665.800 10.452.780 34,1% 34,5% 55,9% 5.843.269

Región V 45.223.615 49.848.623 20.763.811 41,7% 45,9% 41.793.101 49.416.397 14.980.082 30,3% 35,8% 38,6% 5.783.729

Región VI 40.336.413 38.745.913 14.937.719 38,6% 37,0% 26.593.610 34.024.645 12.356.080 36,3% 46,5% 20,9% 2.581.639

Región VII 70.548.264 71.307.354 21.751.093 30,5% 30,8% 47.317.726 46.064.374 13.101.940 28,4% 27,7% 66,0% 8.649.153

Región VIII 69.838.965 68.765.618 33.490.299 48,7% 48,0% 56.911.609 71.947.641 27.062.017 37,6% 47,6% 23,8% 6.428.282

Región IX 64.762.765 71.833.201 30.959.589 43,1% 47,8% 49.201.930 46.932.082 11.350.762 24,2% 23,1% 172,8% 19.608.827

Región XIV 16.138.006 14.835.624 4.845.628 32,7% 30,0% 17.616.926 7.679.447 3.459.048 45,0% 19,6% 40,1% 1.386.580

Región X 89.107.775 90.702.512 32.898.763 36,3% 36,9% 53.372.422 63.052.108 20.866.619 33,1% 39,1% 57,7% 12.032.144

Región XI 31.752.514 22.175.142 3.870.662 17,5% 12,2% 21.771.857 25.326.836 8.898.629 35,1% 40,9% -56,5% -5.027.967

Región XII 19.954.283 18.035.649 5.107.864 28,3% 25,6% 20.264.919 19.898.883 9.612.461 48,3% 47,4% -46,9% -4.504.597

Región Metropolitana de Stgo. 54.113.120 49.070.779 18.712.727 38,1% 34,6% 40.066.682 37.397.355 10.123.471 27,1% 25,3% 84,8% 8.589.256

Inversión No Regionalizable 22.065.827 16.807.744 4.582.970 27,3% 20,8% 59.558.490 14.777.623 3.344.633 22,6% 5,6% 37,0% 1.238.337

TOTAL 666.974.571 649.642.144 237.941.068 36,6% 35,7% 524.837.764 506.164.649 164.251.937 32,5% 31,3% 44,9% 73.689.131

PRESUPUESTO DE INVERSION EJECUTADO AL 31 DE MAYO 2008 

COMPARADO  AÑO ANTERIOR

ST 31  POR REGION

NO INCLUYE SSS – TRANSANTIAGO - CONCESIONES

(MILES DE $ 2008)



PRESUPUESTO DE INVERSION EJECUTADO AL 31 DE MAYO 2008 

COMPARADO  AÑO ANTERIOR

ST 31  POR REGION

NO INCLUYE SSS – TRANSANTIAGO - CONCESIONES

(MILES DE $ 2008)

Regiones
Ley de Presupuestos 

2008

Presupuesto 

Decretado al 31 de 

Mayo

Ejecución al 31 de 

Mayo 2008

% Ejecución al 31 de 

Mayo de 2008 

/Presupuesto Decretado

% Ejecución al 31 de 

Mayo de 2008/ Ley 

% Crecimiento 

Ejecución 

2008/2007

Región XV 4.642.916 3.834.439 1.500.942 39,1% 32,3% 601,8%

Región I 22.257.915 13.930.779 6.052.248 43,4% 27,2% -37,3%

Región II 36.431.223 43.444.481 14.873.491 34,2% 40,8% 142,6%

Región III 29.051.359 27.894.513 7.297.213 26,2% 25,1% 176,3%

Región IV 50.749.611 48.409.773 16.296.049 33,7% 32,1% 55,9%

Región V 45.223.615 49.848.623 20.763.811 41,7% 45,9% 38,6%

Región VI 40.336.413 38.745.913 14.937.719 38,6% 37,0% 20,9%

Región VII 70.548.264 71.307.354 21.751.093 30,5% 30,8% 66,0%

Región VIII 69.838.965 68.765.618 33.490.299 48,7% 48,0% 23,8%

Región IX 64.762.765 71.833.201 30.959.589 43,1% 47,8% 172,8%

Región XIV 16.138.006 14.835.624 4.845.628 32,7% 30,0% 40,1%

Región X 89.107.775 90.702.512 32.898.763 36,3% 36,9% 57,7%

Región XI 31.752.514 22.175.142 3.870.662 17,5% 12,2% -56,5%

Región XII 19.954.283 18.035.649 5.107.864 28,3% 25,6% -46,9%

Región Metropolitana de Stgo. 54.113.120 49.070.779 18.712.727 38,1% 34,6% 84,8%

Inversión No Regionalizable 22.065.827 16.807.744 4.582.970 27,3% 20,8% 37,0%

TOTAL 666.974.571 649.642.144 237.941.068 36,6% 35,7% 44,9%



SERVICIOS EJECUTORES

PRESUPUESTO VIGENTE – DECRETADO - LICITADO AL 31 DE MAYO

(MILES DE $ 2008)

SERVICIOS

PRESUPUESTO 2008                

(Ley más ajustes) AL 

31.05.2008

DECRETADO AL        

31.05.2008 

LICITADO E 

INICIADO

INICIADO               

(1)

PAGADO AL 

31.05.2008

ARQUITECTURA 12.492.575 9.005.425 8.101.295 5.064.473 2.086.669

OBRAS HIDRAULICAS 61.639.977 61.088.631 58.481.704 50.332.988 17.513.602

A P RURAL 23.726.339 17.066.336 21.313.604 (2) 12.240.200 7.800.690

VIALIDAD ( sin Transantiago) 535.875.612 531.215.940 523.976.198 450.380.909 204.577.016

OBRAS PORTUARIAS 15.804.733 15.406.947 12.757.420 7.124.153 2.520.070

AEROPUERTOS 12.920.800 12.551.076 10.927.184 8.635.931 3.096.738

Total Servicios Ejecutores 662.460.036 646.334.355 635.557.405 533.778.654 237.594.785

Nota:

(1) Iniciado: Incluye programas permanentes y otros que no se licitan

(2) Incluye Obras de Emergencias



GRAFICO

PRESUPUESTO VIGENTE – DECRETADO - LICITADO AL 31 DE MAYO

(MILES DE $ 2008)



RESUMEN POR SERVICIO DE LOS CONTRATOS DE PROYECTOS 

ESPECIFICICOS POR LICITAR JUNIO – DICIEMBRE 2008

(MILES DE $ 2008)

SERVICIO TIPO DE CONTRATO Nº de Contratos Monto Contrato
Programado 

2008
Programado 

2009
Programado 

2010
Programado 

2011

A.P.R.                             1. OBRAS 62 12.733.720 4.877.859 7.403.010 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 41 1.664.003 1.507.165 86.677 0 0

Total A.P.R.                             103 14.397.723 6.385.024 7.489.687 0 0

AEROPUERTOS                        1. OBRAS 6 13.369.606 3.458.829 2.813.481 1.257.983 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 13 2.840.625 509.417 1.732.201 600.007 0

Total AEROPUERTOS                        19 16.210.231 3.968.246 4.545.682 1.857.990 0

ARQUITECTURA                       1. OBRAS 4 1.834.424 341.703 1.225.020 267.701 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 4 466.599 448.099 18.500 0 0

Total ARQUITECTURA                       8 2.301.023 789.802 1.243.520 267.701 0

O.PORTUARIAS                       1. OBRAS 30 38.733.830 942.885 13.974.060 20.199.990 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 27 3.639.088 527.515 2.289.397 81.300 10.000

Total O.PORTUARIAS                       57 42.372.918 1.470.400 16.263.457 20.281.290 10.000

OBRAS HIDRÁULICAS                  1. OBRAS 31 23.229.312 5.258.680 17.455.214 1.727.869 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 29 4.606.730 1.296.613 2.946.048 286.247 0

Total OBRAS HIDRÁULICAS                  60 27.836.042 6.555.293 20.401.262 2.014.116 0

VIALIDAD                           1. OBRAS 104 244.445.373 16.347.907 130.401.723 93.155.087 27.507.999

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 142 42.797.991 4.338.500 27.118.919 9.183.769 1.251.680

Total VIALIDAD                           246 287.243.364 20.686.407 157.520.642 102.338.856 28.759.679

Total general 493 390.361.301 39.855.172 207.464.250 126.759.953 28.769.679



RESUMEN POR REGION DE LOS CONTRATOS DE PROYECTOS 

ESPECIFICICOS POR LICITAR JUNIO – DICIEMBRE 2008

(MILES DE $ 2008)

(continua)

REGION TIPO DE CONTRATO
Nº de 

Contratos Monto Contrato Programado 2008 Programado 2009 Programado 2010 Programado 2011

1 1. OBRAS 2 4.600.000 40.001 2.760.999 2.255.000 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 9 3.100.141 460.647 2.140.479 663.475 0

Total 1 11 7.700.141 500.648 4.901.478 2.918.475 0

2 1. OBRAS 14 29.815.456 6.079.885 20.829.311 3.089.528 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 13 3.564.272 712.013 2.571.209 306.435 0

Total 2 27 33.379.728 6.791.898 23.400.520 3.395.963 0

3 1. OBRAS 5 15.163.142 378.961 3.550.001 6.000.000 6.633.999

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 10 2.294.863 352.935 1.068.753 635.000 365.000

Total 3 15 17.458.005 731.896 4.618.754 6.635.000 6.998.999

4 1. OBRAS 25 10.065.347 1.207.849 8.487.705 725.755 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 9 1.229.377 340.348 835.700 118.000 0

Total 4 34 11.294.724 1.548.197 9.323.405 843.755 0

5 1. OBRAS 7 24.628.924 880.624 13.082.990 11.354.091 1.700.000

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 17 8.252.890 920.894 2.925.225 880.000 60.000

Total 5 24 32.881.814 1.801.518 16.008.215 12.234.091 1.760.000

6 1. OBRAS 10 8.962.581 1.993.010 7.310.881 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 21 2.861.008 1.139.396 1.748.950 186.450 0

Total 6 31 11.823.589 3.132.406 9.059.831 186.450 0

7 1. OBRAS 26 15.934.530 4.210.124 10.237.821 2.290.958 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 14 1.197.872 249.760 906.919 110.000 0

Total 7 40 17.132.402 4.459.884 11.144.740 2.400.958 0

8 1. OBRAS 53 53.446.910 6.176.583 19.081.876 16.860.767 14.874.000

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 18 5.797.840 471.284 3.189.030 1.739.624 586.680

Total 8 71 59.244.750 6.647.867 22.270.906 18.600.391 15.460.680



REGION TIPO DE CONTRATO
Nº de 

Contratos Monto Contrato Programado 2008 Programado 2009 Programado 2010 Programado 2011

9 1. OBRAS 31 19.401.843 2.216.099 16.129.151 2.300.996 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 32 4.309.644 435.980 3.691.475 440.398 0

Total 9 63 23.711.487 2.652.079 19.820.626 2.741.394 0

10 1. OBRAS 24 77.670.270 3.104.539 27.112.078 40.573.082 3.800.000

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 29 8.594.910 1.006.857 5.445.124 2.222.097 150.000

Total 10 53 86.265.180 4.111.396 32.557.202 42.795.179 3.950.000

11 1. OBRAS 5 9.066.498 1.415.508 5.420.000 2.850.000 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 6 924.752 127.838 739.453 121.300 0

Total 11 11 9.991.250 1.543.346 6.159.453 2.971.300 0

12 1. OBRAS 12 20.868.685 1.119.665 10.907.133 10.098.846 500.000

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 26 4.238.240 569.508 2.746.202 791.539 90.000

Total 12 38 25.106.925 1.689.173 13.653.335 10.890.385 590.000

13 1. OBRAS 9 10.255.230 478.481 9.470.939 1.035.369 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 21 2.735.370 541.721 2.005.326 318.981 0

Total 13 30 12.990.600 1.020.202 11.476.265 1.354.350 0

14 1. OBRAS 5 19.426.901 828.310 10.629.544 9.622.118 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 10 2.529.673 408.206 1.759.392 568.109 0

Total 14 15 21.956.574 1.236.516 12.388.936 10.190.227 0

15 1. OBRAS 6 12.769.711 495.187 6.728.479 6.718.520 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 6 1.891.056 329.475 1.020.800 676.600 10.000

Total 15 12 14.660.767 824.662 7.749.279 7.395.120 10.000

No Reg 18 4.763.365 1.163.484 2.931.305 1.206.915 0

Total general 493 390.361.301 39.855.172 207.464.250 126.759.953 28.769.679

RESUMEN POR REGION DE LOS CONTRATOS DE PROYECTOS 

ESPECIFICICOS POR LICITAR JUNIO – DICIEMBRE 2008

(MILES DE $ 2008)

(final)



RESUMEN POR SERVICIO DE LOS CONTRATOS DE CONSERVACION 

POR LICITAR JUNIO – DICIEMBRE 2008

(MILES DE $ 2008)

SERVICIO TIPO DE CONTRATO Nº de Contratos Monto Contrato Programado 2008 Programado 2009 Programado 2010 Programado 2011 Saldo 

A.P.R.                             1. OBRAS 14 2.697.869 2.628.338 40.257 0 0 0

Total A.P.R.                             14 2.697.869 2.628.338 40.257 0 0 0

AEROPUERTOS                        1. OBRAS 4 3.208.628 2.182.483 803.157 222.988 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 1 100.000 100.000 0 0 0 0

Total AEROPUERTOS                        5 3.308.628 2.282.483 803.157 222.988 0 0

ARQUITECTURA                       1. OBRAS 21 690.093 238.664 109.775 0 0 0

Total ARQUITECTURA                       21 690.093 238.664 109.775 0 0 0

O.PORTUARIAS                       1. OBRAS 13 1.861.639 1.118.602 947.801 0 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 3 226.700 54.525 172.175 0 0 0

Total O.PORTUARIAS                       16 2.088.339 1.173.127 1.119.976 0 0 0

OBRAS HIDRÁULICAS                  1. OBRAS 28 1.321.162 1.343.656 0 0 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 4 36.513 34.513 2.000 0 0 0

Total OBRAS HIDRÁULICAS                  32 1.357.675 1.378.169 2.000 0 0 0

VIALIDAD                           1. OBRAS 211 124.033.327 41.970.581 66.600.038 23.920.154 186.000 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 29 13.037.998 1.481.125 8.991.503 3.064.696 287.520 191.000

Total VIALIDAD                           240 137.071.325 43.451.706 75.591.541 26.984.850 473.520 191.000

Total general 328 147.213.929 51.152.487 77.666.706 27.207.838 473.520 191.000



RESUMEN POR REGION DE LOS CONTRATOS DE CONSERVACION POR 

LICITAR JUNIO – DICIEMBRE 2008

(MILES DE $ 2008)

(continua)

SERVICIO TIPO DE CONTRATO Nº de Contratos Monto Contrato Programado 2008 Programado 2009 Programado 2010 Programado 2011 Saldo 

1 1. OBRAS 18 7.773.956 5.794.753 1.914.260 689.007 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 1 283.000 38.913 155.652 116.735 0 0

Total 1 19 8.056.956 5.833.666 2.069.912 805.742 0 0

2 1. OBRAS 13 5.819.530 3.293.972 2.749.281 0 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 1 230.000 1.050 240.501 0 0 0

Total 2 14 6.049.530 3.295.022 2.989.782 0 0 0

3 1. OBRAS 4 335.580 128.280 216.153 0 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 1 265.000 31.400 242.413 0 0 0

Total 3 5 600.580 159.680 458.566 0 0 0

4 1. OBRAS 24 5.856.027 3.661.640 2.778.566 118.800 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 1 343.180 59.635 201.714 105.166 0 0

Total 4 25 6.199.207 3.721.275 2.980.280 223.966 0 0

5 1. OBRAS 6 2.513.817 1.409.544 910.156 222.988 0 0

Total 5 6 2.513.817 1.409.544 910.156 222.988 0 0

6 1. OBRAS 27 12.903.504 3.161.860 7.333.876 3.817.000 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 3 1.288.674 101.363 891.489 362.822 0 0

Total 6 30 14.192.178 3.263.223 8.225.365 4.179.822 0 0

7 1. OBRAS 21 12.323.586 3.013.817 7.412.880 2.529.743 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 2 1.020.737 20 765.029 311.224 0 0

Total 7 23 13.344.323 3.013.837 8.177.909 2.840.967 0 0

8 1. OBRAS 22 13.323.425 3.270.643 7.319.547 3.603.706 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 7 2.610.167 199.030 2.173.521 408.230 0 0

Total 8 29 15.933.592 3.469.673 9.493.068 4.011.936 0 0



RESUMEN POR REGION DE LOS CONTRATOS DE CONSERVACION POR 

LICITAR JUNIO – DICIEMBRE 2008

(MILES DE $ 2008)

(final)

SERVICIO TIPO DE CONTRATO Nº de Contratos Monto Contrato Programado 2008 Programado 2009 Programado 2010 Programado 2011 Saldo 

9 1. OBRAS 45 19.366.210 3.056.606 11.924.908 5.421.076 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 3 1.116.700 262.175 904.055 0 0 0

Total 9 48 20.482.910 3.318.781 12.828.963 5.421.076 0 0

10 1. OBRAS 40 18.896.794 6.620.061 10.290.159 2.855.074 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 3 480.000 183.000 353.400 0 0 0

Total 10 43 19.376.794 6.803.061 10.643.559 2.855.074 0 0

11 1. OBRAS 16 5.766.204 3.009.784 3.071.596 0 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 1 220.000 84.000 151.200 0 0 0

Total 11 17 5.986.204 3.093.784 3.222.796 0 0 0

12 1. OBRAS 4 1.676.895 276.895 990.000 545.330 0 0

Total 12 4 1.676.895 276.895 990.000 545.330 0 0

13 1. OBRAS 11 9.426.835 2.278.874 5.160.095 2.460.157 186.000 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 8 3.588.016 363.441 1.783.332 1.337.054 287.520 191.000

Total 13 19 13.014.851 2.642.315 6.943.427 3.797.211 473.520 191.000

14 1. OBRAS 25 12.910.275 7.235.077 4.869.399 1.502.500 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 4 1.738.737 292.020 1.193.029 351.224 0 0

Total 14 29 14.649.012 7.527.097 6.062.428 1.853.724 0 0

15 1. OBRAS 11 4.365.771 2.716.209 1.560.152 377.761 0 0

3. ASESORIAS Y CONSULTORIAS 2 217.000 54.116 110.343 72.241 0 0

Total 15 13 4.582.771 2.770.325 1.670.495 450.002 0 0

No Reg 4 554.309 554.309 0 0 0 0

Total general 328 147.213.929 51.152.487 77.666.706 27.207.838 473.520 191.000

















CHILE 2020

EL CHILE QUE QUEREMOS, LOS 
SERVICIOS DE INFRAESTRUCTURA 

QUE NECESITAMOS



Contexto Institucional

• Proceso de Modernización del Ministerio de 
Obras Públicas: PLANIFICAR-EJECUTAR-
FISCALIZAR

• Proceso de planificación con los siguientes 
objetivos:

– Planificación integral de los servicios de 
infraestructura, que permita ordenar y dar 
coherencia a las decisiones de inversión del 
Ministerio de Obras Públicas de acuerdo a un 
conjunto de criterios estratégicos y a una visión 
país.



– Elaborar el Plan de Infraestructura con visión al 
año 2020, integrando  la visión nacional, regional y 
local.

• Necesidad de tener una visión país al año 
2020, a fin de alinear los procesos 
institucionales orientados a aportar con 
Servicios de Infraestructura que contribuyan al 
desarrollo de la competitividad país y al 
mejoramiento de la calidad de vida de la 
ciudadanía.



COMO ESTA ORGANIZADA ESTA 
INICIATIVA

Consejo 
Asesor:

12 Personeros 
Públicos 

convocados 
por el Ministro

Talleres con la 
CCHC:

Trabajo 
conjunto 

MOP/CCHC

Talleres en 
Regiones:

Trabajo Local 
en cada una de 

las regiones 
del país

FORMULACION DEL PLAN DIRECTOR DE 
INFRAESTRUCTURA



Consejo Asesor del Ministro

• Juan Andres Fontaine

• Victor Gubbins

• Bruno Philippi

• Carlos Hurtado

• Juan Emilio Cheyre

• Martin Oppenheim

• Lucia Santa Cruz 

• Adriana Hoffman

• Patricio Meller 

• Manuel Antonio Garretón

• Eric Goles 

• Harold Bayer



Talleres con la CCHC

• Objetivo:  

• Desarrollar un ciclo de talleres, 
convocando la participación de integrantes de 
comisiones CCHC; MOP; Universidades, 
Organismos Privados entre otros; para aportar 
a la reflexión del Chile 2020 sobre la base de 
dimensiones idóneas para un desarrollo 
nacional y territorial sustentable



Dimensiones del Análisis

• Globalización y competitividad país. 

• Tendencias y oportunidades del desarrollo 
económico nacional. 

• El desarrollo urbano y territorial

• La energía y el recurso hídrico

• Impactos de la innovación tecnológica en la 
competitividad productiva y en las  
condiciones de habitabilidad 

• Modalidades de gestión y de financiamiento 
de servicios de infraestructura



Metodología de Trabajo

• Etapa 1. Incluye la realización de 4 Talleres de 
Expertos y Directivos MOP

• Modalidad de trabajo: para el desarrollo del ciclo de talleres, 
se contempla que los participantes dispongan de las 
ponencias de los panelistas en forma previa a los talleres, con 
la finalidad de propiciar el debate y la generación de los 
grandes acuerdos prospectivos.

• Producto: los grandes lineamientos de una visión país al 2020 
con sus efectos proyectados en materia de tipologías y 
requerimientos de servicios de infraestructura a ser provistos 
por el MOP, distinguiendo las principales modalidades de 
gestión y de financiamiento a impulsar y/o profundizar para 
su desarrollo y, con ello, contribuir al desarrollo nacional



• Etapa 2. Comprende la realización de talleres 
con Servicios MOP

• La finalidad de esta etapa es integrar, analizar y sancionar las 
conclusiones y/o propuestas de la fase anterior con los 
Servicios integrantes del equipo Directivo del MOP

• Modalidad de trabajo: desarrollo de taller/s de análisis con 
directivos y Servicios integrantes de los cinco componentes 
del programa de modernización del MOP.

• Producto: Lineamientos de política y orientaciones 
estratégicas transversales concordadas, para conducción de 
los procesos de modernización del MOP/Servicios (para el 
corto y mediano plazo), en el marco de la visión país 2020.



• Etapa 3. Comprende la realización de talleres 
con Directivos Nacionales y Regionales MOP y 
otros organismos público-privados relevantes 
de cada región.

• La finalidad de esta etapa es nutrir el debate prospectivo regional con las 
conclusiones alcanzadas en las etapas anteriores, lo cual orientará el 
desarrollo de procesos de gestión de los servicios de infraestructura
compatibilizando los objetivos estratégicos del MOP con los procesos del 
desarrollo regional.

• Modalidad de trabajo: los participantes contarán con las definiciones 
resultantes de las fases anteriores; los diagnósticos y propuestas 
regionales que se hayan avanzado en el PDI, las que se someterán a su 
análisis para el desarrollo de propuestas y/o precisiones conforme las 
realidades regionales.

• Producto: Propuestas y/o precisiones de las definiciones estratégicas 
como aportes al proceso de alineamiento institucional en el marco del 
programa de modernización del MOP y desarrollo de lineamientos para 
los planes regionales de provisión de servicios de infraestructura 
orientados al desarrollo regional.


